П Р О Т О К О Л

заседания   комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности  Администрации

МО «Кужмарское сельское поселение»

__________________________________________________________

с.Кужмара
от  30 марта  2018 г. № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Администрации МО «Кужмарское сельское поселение»
В.Н.Васильев
Присутствовали:

Секретарь Комиссии                   М.И.Виноградова

Члены Комиссии                         Майоров Г.В.

                                                      Петров В.И.

                                                      Прорехин А.А.

                                                      Яковлев И.С.

Приглашенные:                           Малышкина В.А.

                                                      Иногородцева С.Г.

                                                      Платунова Л.А.
                                                      Романова Н.В.

                                                      Алексеева М.Г.

                                                  Матвеева В.Н
I. О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности культурно-развлекательных  центрах и других местах массового пребывания людей, расположенных на территории

 МО «Кужмарское сельское поселение»
(В.Н.Васильев)
I. Доклад Васильева В.Н. о трагедии, произошедшей 25 марта 2018 г. в торгово-​развлекательном центре «Зимняя вишня» г. Кемерово  и распоряжение  Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности № 21 от 26 марта 2018 г. принять к сведению.
Руководителям учреждений и организаций:

1.особое внимание обратить на исправность систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией, дымоудаления; состояние путей эвакуации.
  2.организовать разъяснительную работу по порядкам действий персонала при возникновении или угрозе возникновения пожара в местах массового пребывания людей.
3.увеличить количество рекламных роликов и речевых сообщений о правилах поведения людей при угрозе или возникновении пожара, а также порядке и путях эвакуации из здания;

4.уточнить планы эвакуации людей при пожаре;

5.проверить состояние путей эвакуации, исправность систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией, систем лифтового хозяйства, газо-, дымоудаления, вентиляции, электро- и газоснабжения;
6.в кратчайшие сроки устранить имеющиеся нарушения.

II. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

II. О готовности населенных пунктов  МО «Кужмарское сельское поселение» к весенне-летнему пожароопасному сезону 2018 года
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Васильев В.Н.)

I.Руководителям учреждений и организаций в установленные сроки завершить выполнение мероприятий, определенных:

распоряжением председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 14 февраля 2018 г. № 9 «О первоочередных мерах по подготовке лесного хозяйства и населенных пунктов Республики Марий Эл к весенне-летнему пожароопасному сезону 2018 года»;
разделом I протокола заседания Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 6 марта 2018 г. № 2.

 II. Руководителям общеобразовательных учреждений до начала весенне-летнего пожароопасного периода 2018 года организовать и провести с привлечением сотрудников государственной противопожарной службы уроков (занятий) по противопожарной пропаганде, правилах пожарной безопасности в лесах и на территории населенных пунктов в весенне-летний пожароопасный период.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
4
	Председатель   комиссии   по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	             В.Н.Васильев